晋江市精神文明建设指导委员会关于

开展晋江市第三届“美德少年”

评选表彰活动的通知
各镇（街道），市未成年人思想道德建设联席会议成员单位，教育系统各单位：

为加强全市未成年人思想道德建设，发挥未成年人道德典型的示范作用，市文明委决定开展晋江市第三届“美德少年”评选表彰活动。现将有关事项通知如下：
一、指导思想

 深入贯彻《中共中央国务院关于进一步加强和改进未成年人思想道德建设的若干意见》，推动社会主义核心价值观进教材、进课堂、进校园，以“立德树人”为根本任务，积极开展“学习雷锋、争做美德少年”主题实践活动，树立未成年人身边的榜样，发挥同龄人的示范带动作用，引导广大学生弘扬和传承中华民族传统美德。
二、组织机构

主办单位：晋江市精神文明建设指导委员会

承办单位：中共晋江市委文明办、晋江市教育局、晋江市未成年人思想道德建设中心

成立晋江市第三届“美德少年”评选委员会（简称评委会），由市未成年人思想道德建设联席会议有关成员单位分管领导、教育工作者、新闻媒体代表等组成。

三、评选对象

在晋江市居住，年龄7周岁以上（2010年6月31日以前出生）、16周岁以下（2001年6月31日以后出生）的未成年人。已获得晋江市级及以上“美德少年”的，不再参加评选。

四、奖项类别和评选标准

按照公民基本道德规范的要求，结合未成年人身心发展的规律和特点，晋江市“美德少年”分为自强自立、尊老爱亲、助人为乐、诚实守信和尽责奉献五类。每类表彰若干名，共25～30名。评选标准见附件1。

五、评选程序

1．推荐审核（5月中旬至5月底）
全市各中小学校根据“美德少年”评选标准，负责对本校学生进行推荐、核实，在征得被推荐人或家长（监护人）同意后，采取适当方式在被推荐人所在学校进行公示（不少于3天），并按隶属关系向市教育局或所在镇（街道）教委（育）办报送推荐材料。其中，各中学、市直小学直接向教育局推荐2名候选人（可自行选报类别，每类不超过1人）；各基层小学按类别向所在镇（街道）教委（育）办推荐初步人选（每类不超过1人）。推荐材料应含纸质版和电子版（推荐表<见附件2>一式3份和2寸免冠数码彩照3张，含电子版）。
2．初步遴选（6月初）
各教委（育）办对辖区内各小学报送对象进行初步遴选，每个教委（育）办初选后报送对象不超过5人，每个类别不超过1人，并将其推荐材料（含纸质版和电子版）报送教育局德育科，其中电子版发送至文明办未成中心邮箱：jjswcnr@126.com和教育局德育科邮箱：jjdyk@126.com。

3．初步评选（6月中旬）

市委文明办、市教育局、市未成年人思想道德建设中心汇总推荐人选，对候选人进行初步评选，每一类别评选出10名正式候选人，共50名。
4、公示投票（6月下旬）

在“文明晋江”、“晋江教育局”、“人文晋江”等微信公众号设置投票平台或相关链接，投票平台刊登正式候选人主要事迹、照片，向社会公示，开展投票活动，接受社会监督，时间为7天。网络投票按照40%的权重折合成分数，计入总分。
5．评委复评（7月初）

承办单位召开评委会，对正式候选人进行充分讨论、投票并给出评审意见。综合网络投票与评委投票计算出候选人排列顺序，提出晋江市第三届 “美德少年”建议名单。
6．审核审定（7月中旬）

评委会将相关审核资料上报文明委审定，由市文明委确定第三届晋江市“美德少年”名单。

7．表彰宣传
市文明委作出表彰决定，与第六届“十佳美丽晋江人”一并举办表彰活动。市主要媒体对晋江市第三届 “美德少年”的先进事迹进行广泛持续宣传，发挥“美德少年”的榜样示范作用，激励未成年人健康成长。
六、有关要求

1．加强组织领导。评选表彰美德少年是推进未成年人思想道德建设的重要抓手。各单位要高度重视，认真做好推荐参评活动，使选树活动成为未成年人寻找身边感动故事，学习身边先进典型的过程。
2．精心周密部署。要充分发挥学校主渠道作用，从开展“学习雷锋、争做美德少年”活动涌现出来的先进典型中挖掘推选“美德少年”人选。要结合实际，开展主题教育实践活动，广泛发动青少年学生积极参与，认真宣传和推荐身边的典型。
3．广泛营造氛围。新闻媒体要通过专题专栏等载体加大宣传力度，集中推出一批可敬、可爱、可信、可学的“美德少年”先进典型。各中小学校要充分利用主题班会、宣传栏、校园广播进行宣传发动，运用所在学校微信公众号，认真组织力所能及、线上线下互动结合的多样化道德实践活动，让更多未成年人参与推荐投票，努力在广大青少年学生中形成学习、崇尚、争当“美德少年”的浓厚氛围。文明办联系人：陈志耐，联系电话：85669708，教育局联系人：陈珍玲，联系电话：85660297。

附件: 1．晋江市第三届 “美德少年”评选标准
 2．晋江市第三届 “美德少年”推荐表
                       晋江市精神文明建设指导委员会

                   2017年 月 日
附件1
晋江市第三届 “美德少年”评选标准

1. 自强自立美德少年——身处优越家境，仍能坚持艰苦朴素、勤劳节俭的好作风，积极参加各种劳动和公益活动;身处逆境、困境, 但不屈服，不言弃，不依赖，以乐观的人生态度去迎接种种挑战;热爱生活，热爱生命，努力向上。

2. 诚实守信美德少年——言行一致，对人守信，对事负责;不弄虚作假，经得起诱惑;即使遇到困难，仍能坚持信守诺言。

3. 尽责奉献美德少年——团结同学，热心参与班级、学校工作;有高度责任感和服务意识，班务工作能力强;积极肯干，默默奉献。

4. 尊老爱亲美德少年——理解父母，感恩父母，孝敬父母;尊敬长辈，关爱亲人;在亲人有伤病、残疾等困境下，做到不离不弃，守护相助，尽心尽责。

5. 助人为乐美德少年——积极践行雷锋精神，在学习和生活上长期坚持帮助有困难的同学;努力帮助他人排忧解难，奉献爱心;积极参加志愿服务活动，经常帮助无血缘亲缘关系的老弱病残者;主动参加社会公益宣传和文化活动。
附件2
晋江市第三届 “美德少年”人选推荐表

	姓 名

	性别

	出生

年月

	照片

（2寸免冠彩照）

	所在学校（年段、班级）或镇（街道）

	参评

类别

	曾获

主要

奖励

	主

要

事

迹

	主

要

事

迹

	所在学校或 镇（街道）审核意见
	                        年   月   日

                           （盖章）

	上报

单位

推荐

意见
	                        年   月   日

                            （盖章）

	备注

注：1.此表可按格式自行复制，主要事迹600字左右。A4纸电脑双面打印，并附照片。

 2.该表格打印一式三份。

1
— 8 —